

N. Gen.le 347 del 15/06/2016

N. di Settore 85 del 15/06/2016



COMUNE DI ASSORO

PROVINCIA REGIONALE DI ENNA

SETTORE III

“GESTIONE DEL TERRITORIO”

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

DETERMINA

OGGETTO: Oggetto: Lavori per la messa in sicurezza e in emergenza della discarica comunale per rifiuti solidi urbani sita in c.da Spiga. PO FERS Sicilia 2007/2013 - Linea Intervento 2.4.4.1.

Approvazione quadro economico e amministrativo della spesa per economie a seguito di collaudo tecnico-amministrativo.

PREMESSO:

CHE con delibera di G.M. n.52 del 03/05/2011, previa acquisizione dei pareri di norma, è stato approvato il progetto esecutivo relativo alla messa in sicurezza e in emergenza della discarica comunale per i rifiuti solidi urbani sita nel territorio di Assoro in c.da Spiga, dell'importo complessivo di €. 844.289,01, di cui € 610.695,96 per lavori a base d'asta ed € 233.593,05 per somme a disposizione dell'Amministrazione;

CHE il suddetto progetto è stato finanziato dall'Ass. Reg.le dell'Energia e dei Servizi di Pubblica Utilità - Dipartimento Reg. dell'Acqua e dei Rifiuti, con i fondi del PO FESR Sicilia 2007-2013, giusto D.D.G. n.124 del 08.02.2012;

CHE con Determina n.g/le 416 del 13.06.2013, il Responsabile del Settore III, a seguito di apposita procedura aperta, ha aggiudicato in via definitiva i lavori all'impresa “Geos s.r.l.”, con sede in Patti (ME) via Sandro Pertini s.n., per l'importo contrattuale complessivo di € 454.898,38, oltre iva, derivante dall'applicazione della percentuale di ribasso del 27,4317 %, sull'importo soggetto a ribasso di € 567.947,24, con l'aggiunta di € 42.748,72 per gli oneri di sicurezza non soggetti a ribasso;

CHE il relativo contratto d'appalto è stato stipulato in data 05.11.2013 al n. 14/2013 di rep. ed è stato registrato in Nicosia in data 13.11.2013 al n. 204;

CHE a seguito della stipula del contratto di appalto e dell'affidamento dei lavori con il ribasso di cui sopra, l'importo del finanziamento disponibile per la realizzazione dell'intervento di MISE di che trattasi, già concesso in € 844.289,01 con il D.D.G. sopra citato, è stato rideterminato dall'Assessorato Regionale dell'energia e dei servizi di pubblica utilità – Dipartimento Regionale

dell'Acqua e dei Rifiuti, in complessivi € 672.911,67, impegnati con successivo D.D.S. n. 494 del 17 aprile 2014, rimodulato a seguito dell'applicazione del ribasso d'asta derivante dall'esperimento di gara e dalla stipula del contratto d'appalto;

CHE durante il corso dei lavori, con Determina del Responsabile del Settore III n.g/le 221 del 16.04.2014 si è preso atto di una perizia di variante dei lavori approvata dal R.U.P. in data 16.04.2014, ai sensi dell'art.5, comma 3, della L.R. n. 12/2011 nonché dell'art.161, comma 10, del D.P.R. n.207/2010, con un quadro economico di spesa, rettificato per mero errore materiale con successiva determina del Settore III n.g/lr 524 del 19.10.2015, riportante un importo complessivo di € 844.289,01, di cui € 454.788,16 per lavori a misura, al netto del ribasso d'asta del 27,4317 % e comprensivi di € 42.748,72 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso d'asta, € 218.123,51 per somme a disposizione dell'Amministrazione ed € 171.377,34 per economie di gara;

CHE in data 10.11.2015, l'Arch. Vincenzo Vaccalluzzo, con studio in via Crisa n. 115 - 94010 Assoro, nella qualità di collaudatore statico e tecnico-amministrativo in corso d'opera e all'uopo incaricato con Determina del Responsabile del Settore III n.g/le 664 del 08.10.2013, ha emesso il certificato di collaudo tecnico-amministrativo, confermando l'importo dello stato finale dei lavori ammontanti a complessivi € 429.821,15 al netto del ribasso d'asta;

CHE con determina del Responsabile del Settore III n. g/le 599 del 11.11.2015 sono stati dichiarati ammissibili gli atti di contabilità finale nonché il relativo Certificato di collaudo tecnico-amministrativo;

CONSIDERATO che a seguito del suddetto collaudo si sono verificate delle economie sui lavori nonché sugli oneri tecnici e pertanto risulta necessario approvare un nuovo quadro economico e amministrativo della spesa rimodulato a seguito di tali economie;

RITENUTO pertanto procedere all'approvazione del nuovo quadro economico e amministrativo della spesa per economie a seguito di collaudo delle opere;

Vista la Determina Sindacale n° 04 del 12/01/2016 di incarico per la posizione organizzativa di Responsabile del Settore III Gestione del Territorio al Geom. Antonino Castro;

Vista la legge 7.8.1990, n.241 e s.m.i.;

Visto l'O.EE.LL. in Sicilia;

Visto il Regolamento Comunale sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

D E T E R M I N A

Per le ragioni esposti in premessa:

1. Approvare il nuovo quadro economico e amministrativo della spesa per economie a seguito del collaudo tecnico-amministrativo dei lavori di che trattasi, che di seguito si riporta:

A) – Importo lavori di collaudo ed oneri di sicurezza:

1. Importo lavori di certif. collaudo soggetti a ribasso	€	533.390,51	
2. A dedurre importo ribasso contrattuale del 27,4317	€	146.318,08	
Resta importo dei lavori al netto del ribasso	€	387.072,43	
3. Oneri di sicurezza non soggetti a ribasso	€	42.748,72	
Sommano (A)	€	429.821,15	€ 429.821,15

B) – Somme a disposizione dell'Amministrazione:

1. IVA sui lavori (10%)	€	42.982,12
2. Rilievi, accertamenti, indagini (biogas)	€	1.056,00
3. Spese tecniche progettazione esec.	€	18.246,02
Spese tecniche coord. sicur. prog..	€	5.987,73
Spese tecniche direzione lavori e contabilità	€	9.239,39
Spese tecniche coord. sicur. esec.	€	5.838,18
Spese tecniche redazione perizia variante	€	939,42

Collaudo T.A. e statico	€	1.874,37	
Iva, inarcassa	€	9.859,96	
4. Per incentivi ex art. 18 TC L.109/94 con L.R. 7/03	€	3.053,48	
5. Per spese di gara	€	<u>3.097,82</u>	
Sommano (B)	€	102.174,49	€ <u>102.174,49</u>
C) Totale costo progetto dopo collaudo			€ <u>531.995,64</u>
D) Economie a seguito di collaudo delle opere			€ <u>140.916,03</u>
Torna l'importo totale delle finanziamento impegnato e disponibile	€		672.911,67

2. Trasmette copia del presente provvedimento al Sindaco nonché all'Ente finanziatore, Assessorato Regionale dell'Energia e dei Servizi di Pubblica Utilità - Dipartimento Reg. dell'Acqua e dei Rifiuti, per tutti gli adempimenti nascenti e derivanti dal presente atto.

Il Responsabile del Procedimento
(COCUZZA ANGELO)

Il Responsabile del Settore
(GEOM. CASTRO ANTONINO)

Parere Tecnico

- il responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità tecnica, ha espresso parere FAVOREVOLE;